
Liblín
Kraj: Plzeňský Okres: Rokycany

Správní obvod: Rokycany GPS souřadnice: 49.916813N, 13.544241E

Nadmořská výška: 312 m n. m. První pís. zmínka: 1180 (844 let) Katastrální výměra: 604 ha

Počet obyvatel: 234 PSČ: 331 41

Adresa URL: www.liblin.cz

Historie obce Liblín
Jako první písemná zmínka o osadě Liblínu je udáván rok 1180. Ve 13. století je několikrát zmiňován
jako majetek kláštera Sv. Jiří v Praze. Okolo roku 1360 byla nedaleko Liblína zahájena stavba královského
hradu Libštejna, který se po dokončení, pravděpodobně v roce 1367, stal správním sídlem širokého
okolí, včetně Liblína. Je možné předpokládat, že stavitelem a poté i prvním držitelem se stal pan
Oldřich Tista z Hedčan. Na přelomu 14. a 15. století se hrad a zdejší panství stává majetkem
starobylého šlechtického rodu Kolovratů, jehož jedna větev převzala název hradu i do svého jména a
nadále se její příslušníci psali jako Kolovratové Libštejnští. Za husitských válek byl Liblín právě v
souvislosti s útoky na hrad několikrát vypálen. Albrecht Libštejnský z Kolovrat byl dokonce krátký čas prvním
mužem v zemi, hned po králi. V polovině 16. století se správa celého panství přenesla do Liblína, kde byla
roku 1555 dokončena nová tvrz. Znovu vybudovaná ves byla potom opět skoro zničena v období Třicetileté
války .V té době zůstala v Liblíně pouze tvrz a několik hospodářských budov. Nový rozkvět zaznamenal
Liblín na konci 17.století. Tehdy bylo postaveno 25 nových chalup a rekonstruováno panské sídlo. To bylo v
letech 1770 - 80 přestavěno na zámek, který byl později rodinou Wurmbrandů v polovině 19.století
přestavěn do dnešní podoby. Od roku 1857 do roku 1930 panství sedmkrát změnilo majitele. V letech 1927
až 1929 byl postaven most přes Berounku. Již v roce 1945 převzal liblínský zámek stát. V rychlém sledu
se několikrát změnilo jeho využívání pro různé ozdravné a školící programy. Od roku 1951 je v něm
umístěn Ústav sociální péče. Panství samo bylo zestátněno v roce 1948, převzal je Státní statek
Rokycany. Po roce 1989 se bývalý velkostatek stal předmětem vleklých majetkoprávních sporů, aby nakonec
byl vrácen dědicům posledního předválečného majitele pana Kučery. V současnosti je majetek
rozdělen mezi společnosti Libštejnské lesy s.r.o. a Liblínský statek s.r.o..

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7548/liblin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.4.2024 23:55:44


